AUDIENCIA PUBLICA

Metas Fiscais Y
1° QUADRIMESTRE 2022

SILVANA FRANCINETE DA SILVA
Secrefdria Municlpal da Fazenda

24 de Male de 2022 NWW. M AN OIA.SO.COV. .11




BASE LEGAL -

Artigo 99, § 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal que dispoe: “Ate o
final dos meses de maio, setembro e fevereiro, 0 Poder Executivo
demonstrara e avaliarad o cumprimento das metas fiscais de cada
quadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no § 1°
do art. 166 da Constituicao ou equivalente nas Casas Legislativas
estaduais e municipais”
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OBJETIVO -

Demonstrar e avaliar o cumprimento das
Metas Fiscais contribuindo também para o
processo de transparéncia na aplicacao dos
recursos publicos referente ao:

12 QUADRIMESTRE DE 2022
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Temas Abordados

& ITA;
<« DESPESA;

+ GASTOS COM PESSOAL;

2 APLICACOES CONSTITUCIONAIS;
+ RESTOS A PAGAR;

<+ DIVIDA CONSOLIDADA.
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:
Receita 5

>

@)

.

TRIBUTARIAS 112143190,00  51.921.992,23 51.921.992,23
CONTRIBUICOES 5.414.000,00 1.759.053,21 1.759.053,21 9
RECEITA PATRIMONIAL 1.608.220,00 3.037.460,93 3.037.460,93
RECEITA DE SERVICOS 1.042.000,00 13.674,40 13.674,40 =
TRANSFERENCIAS CORRENTES 200.837.374,00  85.509.225,38 85.509.225,38 g
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.131.908,20 3.079.502,70 3.079.502,70 B
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 2.449.589,10 2.449.589,10 g
DEDUCOES DA RECEITA -23.843.547,20  -10.281.895,80 -10.281.895,80 3

IPREMA 29.672.555,00 8.830.178,26 3.830.178,26
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= DEDUCOES DA Receita

RECEITA
6% = IPREMA 5%
= RECEITAS DE
CAPITAL
2%
RIBUTARIAS 31%
OUTRAS RECEITAS
CORRENTES
2% |
= CONTRIBUICOES
‘ | 1%
= RECEITA
TRANSFERENGIAS PATRIMONIAL
CORRENTES 2%
51%
= RECEITA DE
SERVICOS

0%
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Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembrao

Dezembrao

38.827.413,18
24.285.441,76
23.072.089,87
17.617.273,22
18.049.686,31
23.695.469,23
22.846.580,46
23.468.533,47
22.176.155,41
23.249.053,45
18.981.377,15
26.269.177,08

42.990.838,21
23.482.691,97
26.406.602,58
21.227.127,21
22.584.210,99
23.229.128,52
25.147.950,35
28.560.618,06
26.719.358,13
24.515.216,60
26.921.561,69
37.857.777,45

29.822.580,87
31.268.340,40
27.580.602,94

13,55
27,00
18,41
29,93
-100,00
-100,00
-100,00
-100,00
-100,00
-100,00
-100,00
44,11
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Despesa por Orgao

o’
ORGAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO
PREFEITURA | 323.228.610,81 | 92.793.663,32| 90.114.906,96
CAMARA 4.208.786,34 |  2.951.211,64 |  2.828.777,60
IPREMA 8.266.295,40 |  8.080.662,79 |  8.074.396,80
TOTAL GERAL | 335.703.692,55 | 103.825.537,75 |101.018.081,36
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Despesa

CORRENTES 311.557.299,00  307.626.994,11 307.626.994,11
CAPITAL 20.228.769,50  28.076.698,44 : 28.076.701,44
RESERVAS 493.076,50 0,00 0,00

CORRENTES 311.557.299,00  98.519.489,40 98.519.489,40
CAPITAL 20.228.769,50  5.306.048,35 ’ 5.306.048,35
RESERVAS 493.076,50 0,00 0,00
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Investimentos
7%

Pessoal e

Encargos
42%

Outras despesas
correntes
48%
encargos

da divida
1%

te
>
©)
O
0
@)
2
s
£
3
S
s




¢\ i
L0 — =
e, e s
_ HEge LeeT

Investimentos Amortizacdo da
4% Divida

Pessoal e
Encargos
49%

Outras despesa
correntes
44%

Juros e encargos
da divida
2%
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eceita x Despesa(Administracio Direta)

o

137.488.602,15 327.437.397,15 |-189.948. 795,00
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137.488.602,15 95.744.874,96 41.743.727,19




Receita x Despesa — Consolidado

o

146.318.780,41 335.703.692,55 |-189.384.912,14
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146.318.780,41 103.825.537,75 42.493.242,66
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astos com Pessoal >

0O que dispoe a LRF, no que trata do limite
maximo legal de 547, o Executivo Municipal atingiu
o montante de RS 124.599.850,90 o que representa
356,20% em gastos com pessoal, nos ultimos 12
meses.
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astos com Pessoal »/

S QAL RINMIESTIRERZ024

54,00 % | 185.846.173,77

51,30 % 176.553.865,08

WWW.MAairipora.sp.qov.br

36,20% | 124.5991.850),90

Receita Corrente Liguida — R$ 344.159.581.07




EnSinO — Rec. Préprios ,

No tocante a aplicacGo dos recursos proprios em
ensino, o  Executivo atingiu 36,44 % 0 que
representa RS 34.903.704,74 das receitas
resultantes de impostos referente aos valores
empenhados, em cumprimento ao artigo 256 da
Constituicao do Estado de Sao Paulo.
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5 Ensino — rec. Préprios Fo!
; / S
O
2022 22.700.199,79 25% g
O
5
o seuowomnz |
EMPENHADO 34.903.704,74 38,44% §
2
LIQUIDADO 16.311.831,78 17,96%
PAGO 16.133.516,69 17,77%




MRS Finsino - Fundeb P

RECEITA FUNDEB MINIME MAGISTERIO
19.912.053,39 13.938.437,37

APLICADO NO T QUADRIMESTRE 2022

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

TOTAL 48.586.364,10 | 244,00 | 11.780.171,40 | 59,16 | 11.368.798,04 | 57,10
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MAGISTERIO | 34.577.666,91 | 173,65 | 8.435.464,48 | 42,36 | 8.088.738,29 | 40,62

OUTRAS 14.008.697,19 | 70,35 | 3.344.706,92 | 16,80 | 3.280.059,75 | 16,47
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SR/ cOes e Servicos de Sadde e

Em relacao aos gastos com Saude, o Executivo
vem cumprindo com o exigido pela Constituicao
Federal, respeitando a E.C. 29/2000, as Instrucoes
02/2008 do TCE, e 0o MS-MPF-SIOPS, atingindo assim
os 22,00% ou RS 19.984.569,21 das receitas

resultantes de impostos.
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; “:\ Y 3 . ) A
SRS AcoOes e Servicos de Saude P
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2022 13.620.119,87 15% g
O)
5
 seucwommz | [
EMPENHADO 60.332.341,86 66,44% §
2
LIQUIDADO 19.984.569,21 22,00%
PAGO 19.619.644,88 21,60%




s RESTOS A PAGAR
e e /

SALDO DE EXERCICIO ANTERIORES

INSCRITOS
ATE 31/12/2021 PAGOS CANCELADOS

R$ 32.559.507,93 | 23.328.039.38 512.624,52
SALDO RS 8.718.844,03
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S
PASEP 1.828.747,37 - 215.794,52 1.612.952,85 1O)
IPREMA (420 parcelas) 21.804.602,96 - 418.555 21.386.047,20 (>)
IPREMA (240 parcelas) 447.691,01 - 18.728,08 428.962,93 ®
SEET. GG C 50.707,38 0,00 12.609,93 38.097,45 @.
Abastecimento %)
g
BANCO DO BRASIL
4.450.678,44 - 714.41 736.264
CONTR. 20/32258-5 50.678, 3,55 3.736.264,89
S
DESENVOLVE SP 88.666,54 - 12.666,68 75.999,86 o
FINISA CONTR. 243-
SA CO 050443 7.834.476,44 0,00 406.472,08 7.428.004,36 E
78/19
E'ZN'SA CONTR. 0531738- 4.750.000,00 47.434,50 4.702.565,50 g

PRECATORIOS 131.169,85 97.472,12 561.324,41 332.682,44




BDivida Consolidada

DIVIDA CONSOLIDADA (1)

41.386.739,99

39.408.895,04

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

% da DC sobre a RCL

322.160.121,42

344.261.427,00

LIMITE DEFINIDO SENADO 120%

386.549.305,93

412.991.497.28

LIMITE ALERTA 108%

347.894.375,33

371.692.347,55
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@ Transparéncia,
¢Controle e Fiscalizacao b

>

Para fins de cumprimento do artigo 48 da
Lei de Responsabilidade Fiscal, no que tange
a “Transparéncia, Controle e Fiscalizacao da
Gestao Fiscal’, o Poder Executivo procede do
seqguinte modo:
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gControle e Fiscalizacao

Encaminhando 0s Relatorios da
Orcamentaria e da Gestao Fiscal para:

\/

% Tribunal de Contas do Estado;
s Ministério da Fazenda;
s Secretaria do Tesouro Nacional; e,

¢ Cdmara Municipal.
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EXecucao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
MAIRIPORA

Consideracoes Finals

SILVANA FRANCINETE DA SILVA
Secrefdria Municipal da Fazenda

26 de de 2022 NWW. M AN OIA.SO.COV. .11




